नलविलास महाकाव्य¹⁴ की उपजीव्यता का श्रेय महाभारत के ‘नलोपाख्यान’ एवं श्रीहर्षप्रणीत ‘नैषधीयचरितम्’ को प्राप्त है। इस महाकाव्य में प्रथम सर्ग से 22 वें सर्ग पर्यन्त ‘नैषधीयचरितम्’ के कथानक का अनुसरण किया गया है। तदनन्तर 23वें से 32वें सर्गपर्यन्त महाभारत का अवशिष्ट वृत्त वर्णित है। इसके अतिरिक्त नलविलास के अन्तिम श्लोक में इस महाकाव्य की रचना की तिथि वि.सं. 1889 (सन् 1832 ई.) उल्लिखित है।¹⁵

कथावस्तु की दृष्टि से ‘नलविलासमहाकाव्यम्’ के प्रथम सर्ग में नलवर्णन, द्वितीय सर्ग में मदयन्ती का वर्णन, तृतीय सर्ग में हंस का औदात्य वर्णन, चतुर्थ सर्ग में मदयन्ती-विप्रलम्भ वर्णन, पंचम सर्ग में नल में दौत्यकर्म का आरोप, षष्ठ सर्ग में शक्रादि दूतीप्रत्याख्यान, सप्तम

**चतुर्दश सर्ग** में श्रीरामराज्याभिषेक तथा सीतानिर्वासन का उल्लेख किया है। **पंचदश सर्ग** में श्रीरामराज्य की सुव्यवस्था, लवणासुरवध, लव-कुश का जन्म, शम्बूकवध, अश्वमेधयज्ञ एवं श्रीराम का परलोकगमन वर्णित है।

11. लघुरघुमहाकाव्यम्—श्रीसीतारामभट्ट पर्वणीकर ने **19 सर्गों** में निबद्ध प्रस्तुत लघुरघुमहाकाव्य²⁰ की रचना **वि. सं. 1890** (सन् 1833 ई.) में की। इस महाकाव्य को महाकवि कालिदास प्रणीत 'रघुवंशम्' का लघुरूप कहा जा सकता है। इस महाकाव्य के प्रत्येक सर्ग में बीस-बीस पद्य हैं। अर्थात् यह महाकाव्य कुल 380 पद्यों में निबद्ध है। कथावस्तु की दृष्टि से रघुवंशम् की ही भाँति इस काव्य में भी महाराज दिलीप से प्रारम्भ करके अग्निवर्ण पर्यन्त रघुवंशी राजाओं का वर्णन किया गया है।